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1  概述

公立医院如果想要取得免税资格，就需要即免税收入条件

如若不符合就要重新计入企业所得税中.在公立医院额度税务行

为上应该因其旗医院性企业所缴纳税额标准进行更具体的规划,

需要产生税收的行为时,当公立医院看做一个自然人,合算其根据

税务局要求所需缴纳 申报企业金额以及对税收的各项标准.

2  公立医院实施企业所得税政策面临的难点

2.1平均工资薪金水平限定给免税资格认定带来困难

符合条件的非营利组织，必须同时满足以下条件：

其一，申请单位应为依法设立登记的非盈利组织或者事业

单 位 。

其二，从事社会性我非社会性非营利活动工作。

其三，在活动过程中所获取的所有支出和收入都应该核定

登记于其社会性或公益性事业。

其四，合理工薪资金支出占财产的部分不用进行分配。

其五，即使组织在注销后仍需要登记核定并且按照规章制度

将剩余财产用于其他社会性或非盈利性目的的工作。

其六，对该组织所有财产投入人不应该享有或者是保留处置

财产的权利。

其七，工资福利开支的合理比例，不得以此为由来分配组织

总财产;需要注意税务局登记其所在地级市以上地区工资薪资水

平，应该高于或与工作人员工资薪金处于水平状态，以两倍作为

同行业同类界限。

非盈利组织如若想要享受免税资格，需要填写申请报告并送

上以下材料供审查机构进行审查。首先是申请报告，在是上一年

的工资基金情况和各项财务和审计报表，上一年组织资金总额各

项使用情况，社会性活动与非社会性活动项目的支出明细。些都

需要有资质的有权威的机构来进行鉴别证明。政府财务部门和税

务部门在对非营利组织进行考核以及共同联合确认其是否能享受

免税资格，在规定期限内予以公示和公开其各项项目，同时通知

其有效期为五年享受优惠资格。

不能自由职业是绝大部分医生在公立医院事业单位担任职员

的要求，工作工资政策制度和标准一直是医生收入水平总体并不

高原因之一。若与国际接轨的话，学技术和社会贡献的价值并不

对等未能得到充分体现。虽然在国内行业中医务人员处于中等偏
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上水平在有较高的社会平均工资。但存在受医院地区和科室的局

限，体收入往往受到以上影响。部分医院承接疑难杂症疾病以及

重症监护的诊疗任务，还有三级公立医院等条件，这些医院强度

工作上与压力精神上都远远高于普通医院，虽有规定公立医院人

均工资薪金水平不能超过其所在地工资水平的两倍，但众多大型

医院职工年平均工资加上各项奖金以及其他收入往往会高于多倍

当地人员收入，但其企业所得免税资格认定的规定又与国际惯例

互相违背。这就是建立医疗行业特点的薪酬制度与调动人员在医

务工作的积极性，存在于公立医院薪资综合改革之间的矛盾。医

院在此非营利组织免税资格认定过程中也会存在着各项由于薪资

制度带来的各项困惑。

2.2公立医院尚未完全对取得的应纳税收入、免税收入及其

成本费用分别核算

公立医院在申请免税资格时也需要将非营利组织申请表进行

特别注明，比如将其应纳税收入以及收入中包括的各项成本费

用，耗损费用，最终免税收入相关成本费用耗损，进行更加具体

的一对一核算。按照政策规定来说明基本情况在收支方面的不同

变化，例如将免税收入和应税收入所占比例在上一年资金来源中

各项配比，以及更加细致性的公益性和非公益性，会性和非社会

性支出所占前一年总支出的比率。还要在附件上加入专业会计师

及其事务所出具财务申报表审批和证明。对于公立医院的特殊性

使其在会计核对上与普通公司企业存在较大差别，这就在公立医

院不具备可操作性的现行企业所得税政策下企业对其所缴纳税的

申报以及汇总清算政策出现各项困惑。

会计报表编制过程中与纳税申报表利润总额计算往往出现冲

突，公立医院与此脱节。在不同业务处理方面会计之间存在着较

多差异，由于涉税业务较多且调整工作为庞大，使得收入支配比

有天壤之别。而公立医院在其他方面的成本费用和损失以及其他

有关费用成本在免税收入中的损失没有办法进行核算，使得公立

医院对应纳税收入没有深刻认知。按实际支出核算时，从项目所

花费的成本与税收总入密切相关，但与之无关的项目没有明确标

准，只有划片范围没有准确说明。

3  公立医院实施企业所得税政策的应对方案

3.1 结合行业特点，在行业财务会计制度补充规定中

我国医务事业改革尤其体现在薪酬改革，也是公立医院其转
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化为一种改革精神致力于解决我国一生为辽区域出现的各种非正

常现象。其实为了解决平衡性和充分姓在我国医疗群众上的各

项矛盾。致力于打造多方位多周期宽领域的服务健康需求，同

时各级政府也加大了财政投入量，和药物采办税收政策优惠。

以己之力负担起各项责任。与此同时为了激发社会投资医疗的

活力，在公立医院上取消药物的加成准备，由于公立医院薪酬

制度改革本就是沿袭传统不易改变，再加上如今医院收入断崖

式下降出现了运营困难，要控制费用压力成为难题。要将重点

放在对医护人员激励机制改革上进行各项工作，特别是如何统

筹非物质报酬和物质报酬，以及各公立医院之间在酬制度和激

励机制上的差异为主要改革点。只最终改革结果更加符合工地

医院特点，从侧面引导公立医院薪酬制度的导向，收入分配制

度改革在医疗方面和事业单位上的不断实验。自从我国开始大

刀阔斧的对公立医院薪酬制度进行改革经历了许多软硬性政策要

求，总体探索和局部摸索以及对突出重点的不断突破等阶段，

极力将价值导向推向公益性，平等汇集，平等效率回升，到

逐渐将重点放在攻坚克难和效率回升阶段的特点。但是也要提

出要对余额征收企业所得税其中包括公立医院在非正式医疗收入

得到的结余，将其放在医疗亏空上和医疗设备升级改造上，以

及医院内部人员业务处理，房屋购置建造，提高业务服务能力

时，可以采取抵扣折线一定金额。具体情况也要参照国家需要

重点扶持的各种技术企业和服务行业在财政部门和税务部门等。

部门联合评定省级发文认定的行业行为标准。尤其是在税收方

面 15% 的税率征收企业所得税，应该采取优惠而减免。

3.2细化应税收入及其相关成本费用核算

根据现行企业所得税政策，纳税调整后

最终税收后所得应该是在，对利润总额和调整税后增加

额的基础上来把免税部分以及因为纳税而调整减少的额度,减

少计算收入以及需要增加的计量进行扣除,应缴纳税所得额应

该是在纳税前后进行调整所得再减去优惠或其他政策取得减免

部分以及在医院进行抵扣缴纳税所得额,最后注意要减去历年

度亏空数额。

应纳所得税额 = 应纳税所得额×税率（2 5 %），

应纳税额=应纳所得税额-减免所得税额-抵免所得税额。

公立医院收入、财产和活动等，无论是否发生纳税义务均应进

行纳税申报，由税务部门依法审核以确定是否免税，是否有与

其成立宗旨无关的活动产生的应税收入。

公立医院应税收入总额 = 收入总额- 不征税收入 - 免税收

入，相应的，企业所得税申报及缴纳是按不征税收入、免税

收入和应税收入来划分的。

公立医院应纳税所得额=收入总额-不征税财政补助收入-

免税收入- 准予扣除支出项目- 允许弥补以前年度亏损，从而

需要财务人员核算收入（单独核算不征税收入、免税收入）、

成本费用和本期盈余。

公立医院从收入来源方面角度,应该将与医疗行为无关的所

得收入纳入应缴纳税额中.如若所得收入用于建立医院自身和维

系平衡以及医疗技术的交流改进和公立医院人员教育培养应该可

享受部分减免税收.公立医院如果能在免税税收问题和应缴纳税

收中进行更加细致的划分.还对其各项应缴纳税额或非缴纳税额

中的成本进行核对认定,固定资产进行折旧计算以及调整纳税带

来的问题.将核算会计工作纳入到工作日常标准中,使其成为例行

要求.将能按照法律规定和国家要求对所纳税额进行合法合理减

轻降低负.从公立医院院方来看，在核算应得税收入和支出时，

需要有合理合法的凭证来进行有效证明，而且在医院进行经营活

动时所需要的资金成本，支出费用，公摊报销，折旧费用应该扣

除在算取个人所得税之前。核算公立医院在进行不同程度活动时

所需的其他收入，包括医护人员个体培训，病人病情临床观察，

医学杂志购买研究，现场病例案例取证，车辆相关收入等都应该

收录入其他费用。在此项费用下来对支出所消耗的固定资产的二

次折算费用，王立成处费用，工资支出收入费用，资金来源类

别进行细致的核算检查。在医院存在着一人担任多种岗位或者角

色的特殊现象，们要对一个人来进行不同身份角色的定义，其职

务与角色一一对应，按照分类对其岗位的做成本予以不同费用的

考量。为了方便人员经费的管理也可以将其在医院的考勤，工作

时间，基本工资以及其工作科室人员数目，工作量等具体参数平

均分开，使其独立于单位管理费用。

4  结束语

即使公立医院作为非盈利性质的典型组织，在缴税纳税的

法律法规中可以有一些特殊优惠，但医院也可能会在偷税漏税

现象，哎优惠的环境下仍要按照法律法规进行医院相关税金的

缴纳，所以对医院活动收入的核算税金也一定有与之对应的税

收政策以及实施方案，只有这样广大医护人员和社会的各种资

源才能得到保护，使此类非营利性组织更好的经营。
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